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- ZBATIMI .
| SKEMES KOMBETARE
TE CERTIFIKIMIT
PER F-GAZET
NE SHQIPERI

PROGRESI DHE
EKSPERIENCA PRAKTIKE
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VENDOSJA E RREGULLAVE

Ligji (2023) pércakton kuadrin.
Vendimi i Qeverisé (2024) pércakton ményrén e zbatimit.

VENDIMI ZBATIMI
(2024) NE PRAKTIKE
PERCAKTON:
e | P fi
™ |
KUSH PER CFARE S NGA KUSH

certifikohet

RREGULLA TE QARTA. PERGJEGJESI TE QARTA. IMPAKT | QARTE.
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Punohej pa certifikaté aftésie Certifikim i detyrueshém

Praktika joformale Praktika pér siguri né puné

®

Pa kontroll té rrjedhjeve Parandalim i rrjedhjeve

Pa procedura standarde Manual i praktikave meé té mira

Nuk mendohej pér klimén Trajnim pér ndikimin klimatik

®
O
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JO VETEM KONDICIONERE

Skema mbulon njé game té gjeré pajisjesh qé pérdorin F-gaze.
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Sisteme Sisteme té Pompa Transport
frigoriferike kondicionimit té ajrit nxehtésie frigoriferik
S AN W /g J
- B ™)
Sisteme té Pajisje Pajisje me
mbrojtjes nga zjarri elektrike solventé
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NJE SKEME — SHUME ZBATIME — NJE STANDARD




KATER KATEGORI CERTIFIKIMI NIDO

KATEGORIA |

Pa kufizime

Jo te gjithe
bejne gjithcka.

KATEGORIA Il =
Disa kufizime Skema njeh nivele té
ndryshme té aftésive

profesionale dhe

KATEGORIA III L rilediEae.

Ndérhyrje té kufizuara

KATEGORIA IV

Vetém kontroll rrjedhjesh

PERSONI | DUHUR. | AFTESIA E DUHUR PROFESIONALE. | DETYRAEDUHUR. <X/,



4 MODULE TRAJNIMI

Certifikimi lidhet me aftési té caktuara teknike profesionale.
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SISTEME RAC MBROJTJE NGA ZJARRI PAJISJE ELEKTRIKE PAJISJE ME SOLVENTE
Sisteme frigoriferike Sisteme té mbrojtjes Pajisje elektrike Pajisje dhe aplikime
dhe té kondicionimit nga zjarrit qé té tipit switchgear me solventé
té ajrit pérmbajné F-gaze
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NJE MODUL — NJE CERTIFIKIM Q&ﬂﬁ/f/}c
Tekniku certifikohet vetém pér modulin ku éshté regjistruar, trajnuar dhe testuar. E%ALBANA#%
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PERIUDHA TRANZITORE  (uss

Lejohet puna pa certifikaté deri ne 24 muaj, nése tekniku:

1S 2 ¥

Eshté né trajnim Eshté nén mbikéqyrje Eshté i regjistruar
pér certifikim

C1LLIMI DERI NE 24 MUAJ CERTIFIKIMI
PERIUDHE TRANZITORE | DOMOSDOSHEM
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@ SEKTORI NUK BLLOKOHET > TRANZICION GRADUAL 5&6 j,,,@
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RRUGA DREJT CERTIFIKIMIT

Pér te aplikuar pér certifikim, tekniku duhet té plotésoje katér kushte:
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Té kete kaluar

Té zoteroje te pakten

njé diplomé té arsimit

Té keté te paktéen
dy vite pérvojé

Té keté pérfunduar
programin pérkatées

testimin teorik

té mesem. puné me pajisje gé té trajnimit. dhe praktik.
érmbaijné F-gaze. | |
ST B Al il P A Vil >
[\1 Pasi plotésohen
keto kushte, —_/| [8 = — "__-E:I =,
—_—— apllk!rnl doreﬁzohet & - _9\ 9 \
il prane organit
| /- J certifikues, Formularin Dokumentin Diplomén Librezén Certifikatén
sé bashku me: e aplikimit e identifikimit e shkollimit e punés e trajnimit



CERTIFIKIM REAL, JO FORMALITET

Provim teorik
Minimumi 60 piké
pér té kaluar

Testim praktik




CFARE MESOJNE TEKNIKET? s

Trajnimi dhe certifikimi shkojné pértej aftésive teknike.

Ato kombinojné aftésiné teknike, standardet e sigurisé
dhe pérgjegjésiné ndaj klimés.

NDIKIMI NE KLIME

Reduktimi i emetimeve dhe
mbéshtetja pér njé té ardhme
té géndrueshme.

SIGURIA

Mbrojtja e njerézve, aseteve
dhe mjedisit.

AFTESI TEKNIKE

Njohja e sistemeve, diagnostikimit
dhe teknologjive té avancuara.
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JO THJESHT TE PUNOSH ME GAZE — TE PUNOSH PA EMETIME.



SKEME KOMBETARE, STANDARD NDERKOMBETAR

Organet certifikuese duhet té

akreditohen sipas standardit 0 Jo informalitet
ISO/IEC 17024.

0 Jo subjektivitet
ISO/ I EC Q Plotésisht i verifikueshém
17024

N ®

- + NE PERPUTHJE ME
TRANSPARENCE BESIM NE TREG STANDARDET EUROPIANE

PA AKREDITIM, NUK KA CERTIFIKIM.



ZBATIMI NE PRAKTIKE

SISTEMI NE VEPRIM

Skema kombeétare e certifikimit

ka kaluar pértej fazés teorike
ligjore dhe ka hyré né zbatimin
praktik.

KOLEGJI “HARRY FULTZ"

Institucioni i paré gé ka dorézuar
dokumentacionin pér akreditim
né kuadér té skemés kombétare
té certifikimit.

INTERES NE RRITJE

Edhe institucione dhe organizata
té tjera po pérgatiten té hyjnée
né procesin e akreditimit.

-

Trajnim né praktiké me tekniké RAC né Kolegjin “Harry Fultz”,
organizuar nga Njésia Kombeétare e Ozonit.

NGA LETRA - NE ZBATIM




NJESIA KOMBETARE E OZONIT ~s\\\w ////
NE VEPRIM

Nuk pritem, por vepruam pérpara
vendosjes né zbatim té skemés
kombétare té certifikimit.
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A0 D CERTIICATIONS FER 47 CEHIRD—l
] Persoes addetie alle afthvilh 0l ool &l Neg UE 301573047 1 ‘. $TUD'| |

| fromg b f GALILEO |

ESAME DI GERTIFIEAIIDNE PER-PIF
)ersone addette alle attivita di cui al Reg. UE
2015/2067 CART.1-2

Prova Pratica

sgnl momanto | DP1 disponibi vi olcurerra indrviduale: guant. §
che

chap awckaeen fumie ke prove pralichs Irvticabe ko woalre ModEo.
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REGJISTER EUROPIAN

Trajnimet dhe testimet u organizuan Teknikeét e certifikuar permes keétij

né bashképunim me Centro Studi Galileo, @ procesiregjistrohen né regjistrin
njé nga institucionet lider né Europé europian té certifikimit.

pér sektorin RAC.



REZULTATE KONKRETE

rica Fgas rev.0 del 22/03/2021

rl Persone addette alle attivita di cui al Reg. UE 2015/2067

N CENTRO
STUDI
i GALILEO

ESAME DI CERTIFICAZIONE PER-PIF

Prova pratica

ESAME DI CERTIFICAZIONE PER-PIF
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brez té ri teknikésh RAC té trajnuar dhe Lo s oaling

certifikuar sipas standardeve europiane, Uy I
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b6 TRAJNIMI 1 - QERSHOR 2023

214
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VIZION. EKSPERTIZE CERTIFIKIM

DATA
Qershor 2023

PJESEMARRESIT

15

Tekniké té trajnuar
dhe certifikuar

ORGANIZUAR NGA
Njésia Kombétare e Ozonit
né bashképunim me
Centro Studi Galileo

dhe Barleti Group

FOKUSI

Rritja e kapaciteteve pér
Teknikét e sektorit RAC
menjéheré pas miratimit té
ligjit pér F-gazet dhe

17 muaj para miratimit té
skemés kombeétare té
certifikimit.
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~ AMENDAMENTI KIGALU
1 MAISHTET]A EINDUSTRISE

LY

DATA TEKNIKE TE CERTIFIKUAR ORGANIZUAR NGA
. NJESIA KOMBETARE E OZONIT
10 NENTOR 2023 19 CENTRO STUDI GALILEO

TIRANA COLLEGE OF TECHNOLOGY



TRAJNIMI 3

MAJ 2026

RRITJE E KAPACITETEVE PERPARA SE SKEMA TE BEHET E DETYRUESHME.

£\ NJESIA KOMBETARE

Q@#F E OZONIT

DATA
Maj 2026
PJESEMARRESIT

24 tekniké té certifikuar

KOHEZGJATJA
5 dité trajnim dhe testim

NDIKIMI TOTAL

58 tekniké me certifikaté
té vlefshme pér té punuar
edhe née tregun e BE-se

MESAZHI KRYESOR

Rol Aktiv i Njésisé Kombétare

té Ozonit pérpara miratimit
dhe nisjes sé zbatimit té
skemeés kombétare té
certifikimit.

A== CENTRO STUDI e TIRANA

'::I' GALILEQO P 4 COLLEGE OF

educalion & fro

- TECHNOLOGY



Eﬁ' Trajnimi

-
Ve Testimi
Akreditimi
g Regjistri
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POLITIKAT
MARRIN JETE
NE PRAKTIKE

Te zbatuara ¢do dite

nga teknikét.

-
- —

SFIDA KRYESORE MBETET:

Tekniké té afté

Praktika mé té sigurta

Ndérgjegjésim pér klimén

Transformimi i sektorit

/ Ritmi i &E Kapaciteti i Testimi
[II] zbatimit et certifikimit praktik

= “" Kontrolli
(3 o

CERTIFIKIMI RINOVOHET CDO 10 VJET.

& Aftésité profesionale duhet té pérditésiohen vazhdimisht
pér t'iu pérshtatur teknologjive, gazeve dhe standardeve té reja té sigurisé.
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